
   

 

REPUBLICA 

 RAIONUL   

CONSILIUL  

 

 

COMUNEI 

MOLDOVA  

STRĂŞENI  

PĂNĂŞEŞTI 

MD-3725, r. Străşeni, com. Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53, tel.023777238, panasestiprimaria@gmail.com 
 

 

    proiect 

   DECIZIE nr.4/9  

din 09 august 2024 

 

Cu privire la reglementarea activității 

instituțiilor preșcolare în anii 2024-2025 

      

      În scopul executării prevederilor art. 23 al. 2 (b) din Codul educației aprobat prin Legea nr. 

152/2014, în conformitate cu art. 14 al (1) și (2) lit. h) din Legea nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală și demersul directorilor de grădinițe, avînd avizul comisiilor 

consultative de specialitate, Consiliul comunal, 

DECIDE: 

1. Se ia act de demersul directoarelor de grădinițe și se stabileşte următorul regim de activitate al 

grădiniţelor de copii: 

Grădinița-creșă de copii “Romanița” a s. Pănăşeşti 

Nr. de grupe – 7 (şapte) cu un număr total de 125 (una sută douăzeci și cinci) copii, regim 

obișnuit. 

I. Nr. copii preconizat: 

1. Grupa „Îngerașii” (1-2 ani) – 10 copii 

2. Grupa „Buburuza” (2-3 ani) – 15 copii 

3. Grupa „Albinuța” (3-4 ani) – 20 copii 

4. Grupa „Steluța” (4-5 ani) – 20 copii 

5. Grupa ,,Fluturașii” (5-6 ani) – 18 copii 

6. Grupa  „Romanița” (5-6 ani) – 17 copii 

7. Grupa „Soarele”  (6-7 ani) – 25 copii 

 

II. Regimul de lucru: 7 grupe cu regim de 10,5 ore, 

III. Regimul alimentar: 4 mese/zi (mic dejun, dejun II, prânz,cină) . 

IV. Încălzirea: 3 cazane pe bază de gaze naturale, APL asigură încheierea contractelor 

(furnizarea gazelor, deservirea cazanelor, instruirea operatorilor) și achitarea în termen a 

facturilor. 

 



Grădiniţa de copii „Poienița veselă” a s. Ciobanca 

Nr. de grupe – 2 (două) cu un număr total de 40 (patruzeci) copii, regim obișnuit 

I. Regim obișnuit: 

 1. Grupa ,,Martinică” (2- 4 ani) – 20 copii   

 2. Grupa ,,Aricică” ( 4 -7 ani) – 20 copii  

II. Regimul de lucru: 2 grupe la 10,5 ore  

III. Regimul alimentar: 4 mese/zi (mic dejun, dejun II, prânz,cină). 

IV. Încălzirea: 1 cazan pe bază de gaze naturale, APL asigură încheierea contractelor 

(furnizarea gazelor, deservirea cazanelor, instruirea operatorilor) și achitarea în termen a 

facturilor.  

 

2. Se numește responsabil de executarea prezentei decizii, contabilul-șef Bîrnat Olesea. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama primarului comunei, Bujoreanu 

Valeriu. 

 

 

 

 

Preşedinte al şedinţei consiliului   

Contrasemnat: 

Secretara Consiliului Comunal  Răileanu Olga 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NOTA INFORMATIVA 

 

la proiectul de decizie nr.4/9 din  09.08.2024,,Cu  privire la reglementarea activității 

instituțiilor  preșcolare  în  anii  2024-2025 

.   

1.Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul de decizie a fost elaborat de secretara consiliului local ,cu participarea directoarilor grădinițelor 

de copii din comuna Pănășești 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 

Examinarea demersului dnei Istrati Viorica și dnei Gonța  Ludmila- directoarele grădiniței de 

copii Pănășești și Ciobanca, referitor la reglementarea activității grădiniței de copii în anul de 

studii 2024-2025 

3. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

În  scopul   executării   prevederilor  art.23 al.2(b)  din Codul  educației   aprobat   prin Legea   

nr. 152/2014, în conformitate  cu  art.14 al (1) și (2) lit.h) din  Legea nr. 436/2006 privind  

administraţia  publică  locală și demersul directorilor de grădinițe 

4. Fundamentarea economico-financiară 

Proiectul  de decizie  se încadrează în limita mijloacelor financiare, în bugetul local pe anul 

2021. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative şi  necesită modificarea sau abrogarea 

altor acte normative. 

6. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor legii nr.239 din 13.11.2008 privind transparenţa procesului decizional, 

proiectul deciziei este plasat pe panoul informativ  la primăria Pănășești. 

7. Constatările expertizei anticorupție 

În temeiul art.35 din Legea nr.100/2017 cu privire  la actele normative, art.28. alin.(3) din Legea 

integrităţii nr.82/2017, proiectul a fost  supus expertizei anticorupţie a proiectelor de acte 

legislative şi normative,anexa nr.2 la hotarărea colegiului Centrului Naţional Anticorupţie nr.6 

din 20.10.2018. 

8. Constatările expertizei juridice 

În temeiul art.37 din Legea nr.100 din  22 decembrie 2017 cu privire la actele normative, 

proiectul deciziei a fost expus expertizei juridice de către secretarul consiliului, care a expertizat 

actul respectiv şi a constatat  că corespunde ca structură, conţinut şi nu contravine legislaţiei. 

 

Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se 

propune Consiliului comunal Pănășești  pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

 

 

Secretara consiliului local                                                    Răileanu Olga 


